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Forord 


VIVE har gennemført dette litteraturstudie på opdrag fra Socialstyrelsen. Litteraturstu-
 diet bidrager med viden til Socialstyrelsens videre arbejde med udviklingen af indsatser, 
 metoder og kerneelementer, der kan anvendes til at styrke det socialpædagogiske ar-
 bejde for voksne mennesker med udviklingshæmning, der på bor på botilbud.  


Litteraturstudiet  har  særligt  fokus  på  fire  målområder,  hvor  Socialstyrelsen  ønsker  at 
 styrke det socialpædagogiske arbejde med henblik på, at målgruppen opnår bedre: 1) 
 Trivsel og mental sundhed, 2) Indflydelse og selvbestemmelse i dagligdagen, 3) Selv-
 hjulpenhed og 4) Deltagelse i fællesskaber.  


Litteraturstudiet er gennemført med udgangspunkt i tre tidligere systematiske litteratur-
 søgninger, der også har omhandlet målgruppen, de fire udvalgte målområder og interes-
 sen i at få viden fra bred national og international videnskabelig og ’grå litteratur’ til ud-
 viklingen af indsatser, metoder og kerneelementer.  


Første skridt er hermed taget i arbejdet med at udvikle kerneelementer inden for og på 
 tværs af de fire målområder. Socialstyrelsen fortsætter i arbejdet, der indgår i Udviklings- 
 og  Investeringsprogrammet  på  voksenområdet  for  2021  under  temaet Mennesker  med 
 kognitive vanskeligheder. 


Litteraturstudiet er gennemført af forsker Maya Christiane Flensborg Jensen, seniorfor-
 sker Maria Røgeskov, videnskabelig assistent Juliane Birkedal Poulsen og seniorforsker 
 Leif Olsen, der har været projektleder.  


Rapporten er kvalificeret på baggrund af kommentarer fra to eksterne reviewere.  


Vi håber litteraturstudiet vil være til inspiration for udviklingen af det socialpædagogiske 
 arbejde for mennesker med udviklingshæmning, der bor på botilbud eller botilbudslig-
 nende boformer i Danmark.   


Litteraturstudiet er bestilt og finansieret af Socialstyrelsen. 


Kræn Blume Jensen 


Forsknings- og analysechef for VIVE Social 
2021 
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Sammenfatning 



Litteraturstudiets formål og baggrund 


Denne rapport formidler resultaterne af et litteraturstudie, der har til formål at bidrage 
 med viden om indsatser, metoder og kerneelementer, der potentielt kan styrke det so-
 cialpædagogiske arbejde for målgruppen af voksne (18-65 år) med udviklingshæmning, 
 der bor i botilbud eller botilbudslignende boformer. VIVE har gennemført litteraturstudiet 
 og udviklingen af forslag til kerneelementer på opdrag fra Socialstyrelsen, der også har 
 finansieret studiet.  


Viden fra udvalgte publikationer og forslag til kerneelementer har til formål at bidrage til 
 Socialstyrelsens indsatser i forhold til at styrke det socialpædagogiske arbejde. Littera-
 turstudiet bidrager til Socialstyrelsens videre arbejde og kan forhåbentlig også være til 
 inspiration for ledere og faglige medarbejdere i kommuner og botilbud, der arbejder med 
 at styrke deres socialpædagogiske arbejde med målgruppen.  


Baggrunden for litteraturstudiet er, at Socialstyrelsen finder, at der er sparsom viden om 
 virksomme indsatser, der kan anvendes i arbejdet med voksne med udviklingshæmning, 
 der bor i botilbud og botilbudslignende boformer. Derfor har Socialstyrelsen iværksat 
 initiativet  ”Bedre  Viden  om  indsatser  til  mennesker  med  udviklingshæmning  eller  lig-
 nende kognitive vanskeligheder”, hvor der bl.a. skal identificeres virksomme indsatser, 
 metoder og kerneelementer i det socialpædagogiske arbejde på botilbud for mennesker 
 med udviklingshæmning. Litteraturstudiet bidrager til dette arbejde, hvor Socialstyrelsen 
 gennemfører yderligere to aktiviteter:  


1.  Afdækning af botilbuds praktiske behov for og anvendelse af virksomme indsat-
 ser og kerneelementer   


2.  Inddragelse af en kvalificeringsgruppe til kvalificering af Socialstyrelsens samlede 
 afrapportering fra initiativet. 



Litteraturstudiets tilgang, metode og formidling 


Socialpædagogisk arbejde for borgere med udviklingshæmning på botilbud er et mang-
foldigt,  komplekst  og  sammensat  arbejde,  der  angår  borgernes  hele  liv  og  praktiske 
hverdag. Det skyldes bl.a., at målgruppen af ’voksne med udviklingshæmning, der bor 
på botilbud eller botilbudslignende former’, spænder over en mangfoldighed af vidt for-
skellige mennesker med forskellige funktionsnedsættelser og behov for socialpædago-
giske indsatser. Målgruppen bor også i forskellige typer af botilbud, der har forskellige 
faggrupper ansat og forskellige rammer, betingelser og nogle gange modsatrettede til-
gange til udførelsen af det socialpædagogiske arbejde. Det er ikke muligt at afdække 
mangfoldigheden og kompleksiteten i socialpædagogisk arbejde i et litteraturstudie. Lit-
teraturstudiet bidrager med viden, der afspejler afgrænsninger og relevanskriterier, der 
indgår i søgning af litteratur, udvalg og bearbejdning af de konkrete publikationer, som 
har været styret af en række valg og perspektiver.  



(6)Socialstyrelsen har valgt at sætte fokus på ’virksomme’ indsatser, metoder og kerneele-
 menter i socialpædagogisk arbejde, dvs. indsatser, metoder og kerneelementer, som lit-
 teraturen sandsynliggør som kilder til at skabe forbedringer, udvikling og progression for 
 voksne med udviklingshæmning. Derudover har Socialstyrelsen udvalgt fire målområder, 
 som de var særligt interesserede i at få belyst:  


▪  Trivsel og mental sundhed 


▪  Indflydelse og selvbestemmelse i dagligdagen  


▪  Selvhjulpenhed 


▪  Deltagelse i fællesskaber. 


Både litteraturstudiets søgning, udvalg og bearbejdning af publikationer er gennemført 
 med fokus på de fire målområder og opgaven med at identificere indsatser, der er virk-
 somme for borgerne.  


VIVE har valgt at gennemføre studiet ved at tage udgangspunkt i tre af VIVEs tidligere 
 litteraturstudier på området, hvor der i alt er fundet 3.855 publikationer. VIVE gennem-
 førte en screening af materialet, som resulterede i, at 80 publikationer blev udvalgt og 
 klassificeret inden for de fire målområder. På baggrund af en faglig dialog mellem VIVE 
 og Socialstyrelsen blev i sidste ende 21 publikationer inkluderet ud fra en samlet vurde-
 ring af, at de var mest relevante for at afdække bredden af viden om indsatser, metoder 
 og kerneelementer i socialpædagogisk arbejde inden for de fire målområder. 


Litteraturstudiet formidler viden fra de 21 publikationer og bearbejdningen heraf på to 
 måder. Kapitel 2 formidler viden fra publikationerne enkeltvis under det målområde, de 
 overvejende bidrager med viden om. Der gives også en indledende beskrivelse af mål-
 området og en afsluttende opsummering af resultaterne inden for hvert område. Kapitel 
 3 formilder VIVEs forslag til potentielle kerneelementer, der er et resultat af bearbejdnin-
 gen af viden fra de udvalgte publikationer. Der er tale om første skridt i udviklingen af 
 kerneelementer, der er begrundede og til inspiration, men som skal kvalificeres og efter-
 prøves yderligere, før de er klar til at bringe direkte i anvendelse.  


Kort om begrebet kerneelement 


Begrebet ’kerneelement’ anvendes i mange sammenhænge. I denne rapport tager vi ud-
 gangspunkt i Socialstyrelsens definition af begrebet (Socialstyrelsen, 2020a; 2020b; 2021). 


Det fremgår dog af Socialstyrelsens egne beskrivelser, at den teori, vidensgrundlag, kilder og 
 definitioner, der ligger til grund for indkredsningen af kerneelementer, kan variere. Guiden 
 præciserer dog, at man trods disse variationer kan anvende en fælles logisk sammenhæn-
 gende systematik for beskrivelsen af kerneelementer, hvor det tydeligt formidles: 


▪  Hvad: Kort og præcis beskrivelse af kerneelementet 


▪  Hvorfor: Den faglige begrundelse for kerneelementet 


▪  Hvordan: Praksisbeskrivelse, samt potentielle hjælperedskaber, der knytter sig til kerne-
elementet. 
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Litteraturstudiets resultater i form af kerneelementer 


VIVE har formuleret forslag til 11 kerneelementer, som fremgår af følgende figur og ud-
 dybes i kapitel 3, hvor der også er formuleret bud på en række tværgående træk, der 
 fremkommer ved at se på tværs af kerneelementerne inden for de fire målområder.  


Figur 1  Kerneelementer 


Kilde:  VIVE 



Litteraturstudiets begrænsninger, forbehold og anbefalinger 


Litteraturstudiet bygger på en gennemgang af et mindre udvalg af særligt relevante pub-
 likationer og indkredsning af en række kerneelementer herudfra inden for fire målområ-
 der. Der er tale om et indledende arbejde, og det er vigtigt ved læsning af litteraturstudiet 
 og det videre arbejde at have følgende for øje:   


▪  Work-in-progress  


I Socialstyrelsens videre arbejde vil det være en styrke at videreudvikle og kvalificere 
den eksisterende viden og indkredsningen af kerneelementer med flere kilder. Både 
i form af yderligere litteratur og erfaringer og viden fra andre kilder, herunder bor-
gere, praktikere og eksperter inden for området. 



(8)▪  Overlap og forbundethed mellem målområder og kerneelementer  


Der er uden tvivl overlap og tæt forbundethed mellem de fire målområder og de fo-
 reslåede kerneelementer. For eksempel kan socialpædagogisk arbejde med indfly-
 delse og selvbestemmelse være en forudsætning for at hjælpe en beboer med ud-
 viklingshæmning  til  at  blive  selvhjulpen.  For  overskuelighedens  skyld  har  vi  dog  i 
 denne indledende fase valgt primært at formulere kerneelementerne på baggrund af 
 de studier, der er udvalgt til at belyse det enkelte tema. Det vil derfor være oplagt at 
 diskutere målområdernes overlap og grænser.  


▪  Fokus på udfordringer og dilemmaer må ikke overses, når kerneelementer 
 drøftes og implementeres  


Formuleringen af kerneelementer indebærer, at der lægges vægt på at formidle de 
 resultater, der kan begrunde, at kerneelementet virker. Det vil i dette tilfælde sige, 
 at det understøtter borgerens progression, fx at mennesker med udviklingshæmning 
 bliver mere selvhjulpne. Fokus på virkninger og progression må ikke fjerne opmærk-
 somheden fra de dilemmaer og udfordringer, der kan være forbundet med at arbejde 
 med at fremme borgerens progression og udvikling inden for områderne. Det er der-
 for vigtigt, at disse dilemmaer også får fokus, når kerneelementerne skal drøftes og 
 implementeres i praksis.


▪  Grundlæggende forudsætninger skal fastholdes i formuleringen af 
 kerneelementer  


Fokus på indsatser og metoder, samt deres virkning på borgerens progression, in-
debærer, at nogle af de arbejdsbetingelser og tilgange, der ser ud til at have en be-
tydning for, om metoderne og indsatserne virker, ikke får stor opmærksomhed. Det 
kan skyldes, at det er svært at isolere, hvad virkningen af disse elementer er på bor-
gerniveau, både i de udvalgte studier og i denne rapport.  
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1 Introduktion 



1.1  Baggrund  


Socialstyrelsen  finder,  at  der  er  sparsom  viden  om  virksomme  indsatser,  metoder  og 
 kerneelementer i socialpædagogisk arbejde for voksne (18-65 år) med udviklingshæm-
 ning der bor på botilbud eller i botilbudslignende boformer. Der er således brug for at 
 styrke vidensgrundlaget bl.a. til brug i arbejdet med Udviklings- og Investeringsprogram-
 met på voksenområdet i 2021 (Social- og Indenrigsministeriet, 2020). Her er initiativet 


”Bedre Viden om indsatser til mennesker med udviklingshæmning eller lignende kogni-
 tive vanskeligheder” igangsat. Initiativet indgår under temaet ’Mennesker med kognitive 
 vanskeligheder’, der skal tilvejebringe viden om indsatser til mennesker med udviklings-
 hæmning eller lignende kognitive vanskeligheder. Der er tale om et screeningsprojekt, jf. 


Strategi for Udvikling af den Sociale indsats, SUSI (Social- og Socialministeriet, 2017). 


Initiativet består af to spor. Spor 1 omhandler det socialpædagogiske arbejde på botilbud 
 for mennesker med udviklingshæmning. Spor 2 omhandler behandlingsmuligheder for 
 mennesker med udviklingshæmning eller lignende kognitive udfordringer, der har et pro-
 blematisk forbrug af rusmidler. Som en del af spor 1 gennemfører VIVE dette litteratur-
 studie for Socialstyrelsen. Socialstyrelsen gennemfører de to øvrige dele af initiativets 
 spor 1, der består af: 1) Afdækning af botilbuds praktiske behov for og anvendelse af 
 virksomme  indsatser  og  kerneelementer  og  2)  inddragelse  af  kvalificeringsgruppe  til 
 kvalificering af Socialstyrelsens samlede afrapportering fra initiativet.  



1.2  Formål 


Formålet med litteraturstudiet er at gennemføre en systematisk litteratursøgning og fo-
 retage en udvælgelse af de mest relevante danske og engelsksprogede videnskabelige 
 artikler og andre typer af publikationer (’grå litteratur’), der kan bidrage med overblik og 
 viden om indsatser, metoder og kerneelementer, der kan styrke det socialpædagogiske 
 arbejde på botilbud til voksne mennesker med udviklingshæmning i Danmark.  


Socialstyrelsen har valgt at sætte fokus på indsatser, metoder og kerneelementer, der 
 kan  skabe  forbedringer,  udvikling  og  progression  for  voksne  med  udviklingshæmning 
 inden for fire målområder:  


1.  Trivsel og mental sundhed 


2.  Indflydelse og selvbestemmelse i dagligdagen  
 3.  Selvhjulpenhed 


4.  Deltagelse i fællesskaber. 


Målet er, at litteraturstudiets skal bidrage til de øvrige dele af spor 1. Det vil sige at styrke 
Socialstyrelsens vidensgrundlag i arbejdet med praksisafdækning og inddragelse følge-
gruppe til kvalificering af Socialstyrelsens samlede afrapportering fra ’Spor 1’. Her kan 
litteraturstudiet fx bidrage til arbejdet med at udvælge indsatser, metoder og kerneele-
menter, der er relevante og kan formidles direkte til botilbuddene og deres medarbejdere 



(10)eller  udvælgelse  til  yderligere  modning  eller  afprøvning  jf.  SUSI-modellen  (Børne-  og 
 Socialministeriet, 2017).  



1.3  Målgruppe: Borgere med udviklingshæmning  


Målgruppen for dette litteraturstudie er voksne mennesker med udviklingshæmning (18-
 65 år), der bor i botilbud (SEL §§ 107 og 108) eller botilbudslignende boformer (Almen-
 boligloven §§ 105/115 samt SEL § 85).  


WHO definerer udviklingshæmning som ”En tilstand af forsinket eller mangelfuld udvik-
 ling af evner og funktionsniveau, som normalt viser sig i løbet af barndommen, og som 
 bidrager til det samlede intelligensniveau, det vil sige de kognitive, sproglige, motoriske 
 og sociale evner og færdigheder” (Bertelsen, 2013). ’Udviklingshæmning’ er dermed et 
 bredt begreb, der dækker over forskellige diagnoser og typer af funktionsnedsættelser, 
 der kan medvirke til, at borgeren møder mange forskellige udfordringer.  


Det er forskelligt, hvordan og i hvilken grad udviklingshæmning har betydning for den 
 enkeltes funktionsevne. Nogle mennesker kan med varierende grad af støtte klare dele 
 af hverdagslivet selv, mens andre har brug for omfattende støtte og pleje. Borgere med 
 udviklingshæmning, der vurderes at have et midlertidigt behov for botilbud vil blive visi-
 teret til et midlertidigt ophold efter servicelovens § 107. Borgere, der har en varigt nedsat 
 funktionsevne og permanent behov for omfattende hjælp vil derimod blive visiteret til 
 længerevarende botilbud efter servicelovens § 1081 eller til almene ældre- og handicap-
 boliger efter almenboliglovens § 105. Sidstnævnte omtales oftest som et botilbudslig-
 nende tilbud. § 105-tilbud omfatter umiddelbart den samme personkreds som § 108-bo-
 tilbud, men beboerne anses i henhold til almenboligloven som almindelige lejere, som 
 skriver under på en lejekontrakt og betaler husleje i henhold til lejekontrakten. Betragt-
 ningen  er  dermed  ofte,  at  borgeren  lever  et  mere  selvstændigt  liv  i  §  105-tilbuddene 
 (Billing & Rasmussen, 2015). § 105-tilbuddene kombineres ofte med § 85-bostøtte. 


Samtidig med at udviklingshæmning forstås som forhold hos den enkelte, må udviklings-
 hæmning også betragtes ud fra en social eller relationel tilgang for at synliggøre udfor-
 dringer,  der  skabes  i  den  enkeltes  møde  med  omgivelserne  og  det  botilbud,  de  bor  i 
 (Gustavson, Tøssebro, & Traustadóttir, 2005). Dette møde kan fx være afgørende for 
 mulighederne for at deltage i fællesskaber i og uden for botilbuddet, man bor i, samt de 
 socialpædagogise metoder, som personalet anvender.  


Nogle mennesker med udviklingshæmning har svære sproglige udfordringer, som be-
 sværliggør kommunikationen, fx med personale på botilbud. Andre har tilstødende pro-
 blematikker som psykiske udfordringer, adfærdsforstyrrelser og somatiske lidelser. Alle 
 disse forhold kan påvirke trivsel, selvhjulpenhed og deltagelse i fællesskaber og være 
 medbestemmende for, hvilke socialpædagogiske metoder, der er virksomme for den en-
 kelte borger.  


1   Botilbud og botilbudslignende tilbud kan være regionale, kommunale eller private og visiteres i henhold til Ser-
viceloven, SEL eller Almenboligloven, ABL.  



(11)Med  litteraturstudiets  fokus  på  voksne  mennesker  med  udviklingshæmning,  der  bor  i 
 botilbud eller botilbudslignende boformer, udelukkes ikke  mennesker  med  udviklings-
 hæmning sammenholdt med visse former for komorbiditet (fx demens, sindslidelser, au-
 tisme etc.). Borgere, der bor på botilbud, har i dag mangfoldige og varierende former for 
 problemstillinger. Borgerne kan fx have en kombination af én eller flere problemer med 
 rusmidler,  fysisk  lidelse,  psykiske  vanskeligheder,  kognitive  funktionsnedsættelser, 
 PTSD, sproglige og kulturelle udfordringer, udadreagerende adfærd, kriminalitetsrelate-
 rede udfordringer, afhængighed og diverse sociale problemer. I Danmark har de eksiste-
 rende botilbud derfor også varierende målgrupper, der spænder fra meget specialise-
 rede tilbud, der fx har fokus på autisme, til bredere og mere sammensatte målgrupper 
 på tværs af bl.a. alder og funktionsnedsættelser eller (grad af/form for) psykiske van-
 skeligheder.  



1.4  Fokus på styrkelse af det socialpædagogiske arbejde  


Socialpædagogisk arbejde for borgere med udviklingshæmning på botilbud er et mang-
 foldigt og sammensat arbejde, der angår borgernes hele liv og praktiske hverdag. Som 
 beskrevet i afsnit 1.3 spænder målgruppen af ’voksne med udviklingshæmning, der bor 
 på  botilbud  eller  botilbudslignende  former’  over  en  mangfoldighed  af  vidt  forskellige 
 mennesker med forskellige funktionsnedsættelser og behov for socialpædagogiske ind-
 satser. Målgruppen bor også i forskellige typer af botilbud, der reguleres af lovgivning, 
 som præger rammerne for udførelsen af det socialpædagogiske arbejde. Denne kom-
 pleksitet i arbejdet kalder på forskellige tilgange, indsatser og metoder. Et studie af me-
 toder  i  botilbud  i  Region  Syddanmark  (Bengtsson,  Lanken  Rasmussen  &  Gregersen, 
 2015) tegner således også et billede af, at arbejdet med mennesker med udviklingshæm-
 ning på botilbud udføres af medarbejdere med forskellig faglig baggrund – bl.a. pæda-
 goger, social- og sundhedsassistenter, terapeuter og omsorgsmedhjælpere – og at der 
 er stor variation ift., hvilke metoder der anvendes. Der beskrives desuden en tendens til, 
 at de anvendte metoder hænger sammen med tilstedeværelsen af specifikke faggrup-
 per, hvilket kan anses som problematisk, fordi det kunne tyde på, at det ikke er borge-
 rens behov men derimod tilstedeværelsen af personale med en særlig faglighed, som 
 afgør, hvilke metoder der anvendes. Socialpædagogisk arbejde for borgere med udvik-
 lingshæmning på botilbud er således en mangfoldig størrelse, og det er derfor vigtigt at 
 være opmærksom på, hvilke perspektiver og valg der har været styrende for litteratur-
 studiets søgning, udvalg og bearbejdning af publikationer.  


1.4.1  Fokus på fire målområder  


Et perspektiv på at styrke det socialpædagogiske arbejde, som dette litteraturstudie ta-
 ger udgangspunkt i, er de fire målområder, som Socialstyrelsen havde defineret, inden 
 litteraturstudiets begyndelse: 


1.  Trivsel og mental sundhed   


2.  Indflydelse og selvbestemmelse i dagligdagen  
 3.  Selvhjulpenhed 


4.  Deltagelse i fællesskaber. 



(12)Socialstyrelsens identificering af disse områder har været inspireret af bl.a. Socialtilsy-
 nets Kvalitetsmodel (Socialstyrelsen, 2017), som bruges af myndighederne til at vurdere 
 kvaliteten på botilbud. Identificeringen af disse områder har dog også taget hensyn til 
 andre igangværende projekter i socialstyrelsen, som afdækker andre  temaer. For  ek-
 sempel er hovedvægten i fokus på litteratur om trivsel/sundhed lagt på mental sundhed 
 på grund af et netop afsluttet litteraturstudie om somatisk/fysisk sundhed, der er tilgæn-
 geligt på Socialstyrelsens Vidensportal2.  Det er vigtigt at understrege, at de indsatser, 
 metoder  og  kerneelementer  vi  udvælger  og  bearbejder  fra  litteraturstudiets  udvalgte 
 publikationer, er resultatet af en selektionsproces, der er afgrænset til de fire målområ-
 der og udvalgte publikationer.  


1.4.2  Fokus på indsatser, metoder og kerneelementer, der virker 


Et andet perspektiv,  som dette litteraturstudie  tager udgangspunkt i, er, at et styrket 
 socialpædagogisk arbejde kobles til indsatser, metoder og kerneelementer, som littera-
 turen vurderer, er virksom, og som skaber progression og udvikling for borgeren. Inspi-
 reret af elementerne for lovende praksis (Amilon, Jensen & Jørgensen, 2016), har inklu-
 sionskriterierne for udvalg af litteratur således været, at publikationerne så vidt muligt 
 skulle inddrage kriteriet om ’virkning’, dvs. undersøgelser, som forholder sig til virkninger 
 og formidler resultater, der sandsynliggør, at de konkrete indsatser og metoder har en 
 positiv virkning for borgerne på et eller flere af de områder, der er sat som mål.  



1.5  Søgning og udvalg af litteratur 


Litteraturstudiet er gennemført i fire faser, som vi uddyber i dette afsnit: 


1.  Litteratursøgning 
 2.  Litteraturscreening  


3.  Klassifikation og udvælgelse af publikationer 


4.  Formidling af resultater om indsatser og metoder, herunder identificering af 
 potentielle kerneelementer. 


1.5.1  Litteratursøgning  


På  baggrund  af  en  kort  tidsfrit  og  begrænsede  ressourcer  anvender  litteraturstudiet  resulta-
 terne fra tre tidligere systematiske litteratursøgninger på området, der er gennemført af 
 VIVE og afrapporteret i: 


1.  Rasmussen, P.S., Kirkegaard, S., Qwist Bilbo, R.E., Trier Grønfeldt, S., & Olsen, L. 


(2020). Kvalitet på botilbud: Et litteraturstudie om kvalitet på botilbud for menne-
 sker med psykiske vanskeligheder. København: VIVE – Det Nationale Forsknings- 
 og Analysecenter for Velfærd. (Database: KPB) 


2.  Røgeskov,  M.L.,  Karmsteen,  K.  &  Jensen,  D.C.  (2018). Voksne  med  udviklings-
 hæmning og udadreagerende adfærd: En kortlægning af virksomme metoder og 


   Udviklingshæmning og sundhedsfremme er tema på Socialstyrelsens Vidensportal og kan tilgås via dette link: 



(13)lovende praksis. København: VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter 
 for Velfærd. (Database: VUU) 


3.  Bengtsson, S., Lanken Rasmussen, A., & Gregersen, S. (2015) Metoder i botilbud: 


En kortlægning af botilbud i Region Syddanmark, af de metodern som de anven-
 der, og af potentialet for fornyelse på området. København: SFI – Det Nationale 
 Forskningscenter for Velfærd. (Database: MIB) 


Resultaterne af de tre søgninger er samlet og søgbare i de tre databaser anført i parentes 
 ovenfor: KPB, VUU og MIB. De rummer litteratur, der er fundet gennem anvendelse af en 
 bred vifte af søgeord på tværs af en række litteraturdatabaser og søgninger. Til sammen 
 rummer databaserne 3.855 publikationer, svarende til 2.414 fra KPB, 1.335 fra VUU og 
 104 fra MIB. Emneordene, der har været anvendt i søgeprotokollerne til de tre studier 
 varierer. Fælles for de tre søgninger er dog, at emnerne for litteraturstudierne har været 
 sammensat af bl.a. målgruppen ’mennesker med udviklingshæmning’, i kombination med 
 en bred social indsats ’botilbud’ og det brede begreb ’metode’.  


Udgangspunktet for søgningen i de tre databaser har været at søge efter alle publikati-
 oner  på  sprogene  dansk,  norsk,  svensk  og  engelsk,  der  ligger  inden  for  emnet  og  er 
 udgivet i tidsperioder: KAP (2008-2019), VUU (2007-2018) og MIB (1990-2012).  


Der er herudover foretaget søgninger efter såkaldt ’grå litteratur’ på udvalgte danske, norske 
 og svenske hjemmesider. Det har således været en bestræbelse, så vidt muligt, at inklu-
 dere al litteratur, der behandler emnet og dermed sammenhænge mellem ’målgruppe, 
 indsats og metode’, men der vil altid være risiko for, at nogle relevante studier ikke fin-
 des, idet de bruger andre ord og begreber for henholdsvis ’målgruppe, indsats og me-
 tode’. Kapitel 5 indeholder en yderligere introduktion til søgestrenge og databaser, der 
 er anvendt i forbindelse med de tre søgninger, som dette litteraturstudie bygger på.  


1.5.2  Litteraturscreening 


For  at  afgrænse  den  fremfundne  litteratur  til  studier  af  direkte  relevans  for  litteraturstudiets 
formål har forskere fra VIVE gennemført en screening af publikationerne. Litteraturscreenin-
gen blev udført ad to omgange. Tabel 1.1 viser resultaterne for de to runder af screenin-
ger fordelt på de tre databaser.  



(14)Tabel 1.1  Screening I og II 


Database  Screening I  Screening II 


KAP  (Måske) Inkluderet  Ekskluderet  Ekskluderet  Inkluderet 


167  2249  129  38 


VUU  (Måske) Inkluderet  Ekskluderet 


149  1186  111  38 


MIB  (Måske) Inkluderet  Ekskluderet 


13  91  9  4 


I alt inkluderet  329  80 


Screening I blev udført  med afsæt i publikationernes  titel og skimning af  introduktion 
 eller resumé (i  videnskabelige artikler med afsæt i abstracts) og blev  foretaget for at 
 frasortere studier, der åbenlyst var irrelevante for litteraturstudiet. Det drejede sig pri-
 mært om studier, der ikke levede op til inklusionskriterier vedrørende årstal (publikatio-
 ner før 2011), ikke vestlige litteratur (der er svær overførbar til en dansk kontekst), mål-
 gruppe (fx børn og unge, mennesker med psykiske lidelser, domssigtede, ældre demente 
 og  mennesker  med  autisme),  samt  målområde  (fx  fokus  på  fysisk  sundhed,  se  afsnit 
 1.4.1). 329 studier blev vurderet til at være relevante eller måske relevante efter denne 
 screeningsrunde.  


Screening II blev udført med afsæt i en grundig læsning af introduktion eller abstract 
 samt i nogle tilfælde skimning af indhold og konklusion. Det drejede sig foruden de oven-
 stående eksklusionskriterier om at ekskludere studier, der ikke havde fokus på beskri-
 velsen af virksomme indsatser og metoder (se afsnit 1.4.2) dvs. studier, der ikke beskrev 
 virkninger og effekter af indsatserne på borger og/eller personale niveau, samt studier, 
 der ikke inkluderede en konkret indsats (fx generaliserede anbefalinger). Denne scree-
 ningsrunde resulterede i, at feltet af relevante studier blev reduceret til 80 publikationer.  


1.5.3  Klassifikation og udvælgelse af studier 


Litteraturstudiets tredje fase bestod af en klassificering af de 80 udvalgte publikationer. 


Studierne blev genbesøgt med henblik på at vurdere, 1) hvilken type tilbud der var tale 
 om (SEL §§§ 105, 107, 108), 2) hvilken indsats/metode der blev beskrevet i studierne, 3) 
 hvilke  af  de  fire  målområder  (Trivsel  og  mental  sundhed,  indflydelse  og  selvbestem-
 melse, selvhjulpenhed, deltagelse i fællesskaber) studierne relaterede sig til – nogle stu-
 dier  relaterede  sig  til  mere  end  et  målområde,  4)  studiernes  fokus  på  at  dokumen-
 tere/sandsynliggøre, at metoder/indsatser er virksomme (se afsnit 1.4.2), og 5) studier-
 nes robusthed. På den baggrund blev listen reduceret til 66 relevante studier.   


Socialstyrelsen blev forelagt denne liste og det endelige udvalg af publikationer blev fo-
retaget i dialog mellem VIVE og Socialstyrelsen. Dialogen og de endelige valg af publika-
tioner blev foretaget ud fra relevanskriterier i forhold til litteraturstudiets formål om at 
bidrage med viden til at understøtte det aktuelle arbejde med at styrke det socialpæda-
gogiske arbejde på botilbud for voksne mennesker med udviklingshæmning. Målet om 
at bidrage med viden, der relaterer sig til fire specifikke målområder betyder, at valget 



(15)af publikationer er foretaget i henhold til hvert målområde (4-6 publikationer pr. målom-
 råde). Det konkrete valg er truffet på baggrund af en vurdering af relevans uden særlige 
 kriterier, hvad angår metoder og teorier, der således er mangfoldige i de udvalgte publi-
 kationer. Dog har det været vigtigt at udvælge litteratur, der kunne beskrive, hvordan 
 socialpædagogisk arbejde i henhold til et målområde kan styrkes fra forskellige perspek-
 tiver.  Derfor  har  en  overvejelse  i  udvælgelsesfasen  også  været  at  sikre  en  variation i 
 beskrivelsen af de virksomme metoder, hvorfor publikationer der beskriver anvendelsen 
 af den samme metodik, fx KRAP, i vidt omfang er søgt reduceret ift. de enkelte målom-
 råder. I de tilfælde, hvor en metode har vist sig anvendelig i forhold til flere målområder, 
 er publikationerne dog blevet inkluderet. 


Litteratursøgning, screening, klassifikation og udvælgelse af studier resulterede i 22 in-
 kluderede publikationer. Nærlæsningen af studierne resulterede i, at et studie blev fra-
 valgt som irrelevant, og at VIVE foretog visse justeringer ift., hvilke målområder publika-
 tionerne er placeret under.  


1.5.4  Indkredsningen af kerneelementer 


I processen med at indkredse og formulere kerneelementer, der potentielt kan styrke det 
 socialpædagogiske  arbejde  med  mennesker  med  udviklingshæmning  på  botilbud,  har 
 VIVE dels taget udgangspunkt i de udvalgte publikationer og dels i Socialstyrelsens guide 
 vedrørende formuleringen af kerneelementer (Socialstyrelsen,  2020a). Det fremgår af 
 Socialstyrelsens guide, at den teori, vidensgrundlag, kilderog definitioner, der ligger til 
 grund for indkredsningen af kerneelementer, kan variere. Guiden præciserer dog, at man 
 trods disse variationer kan anvende en fælles systematik for beskrivelsen af kerneele-
 menter. Denne systematik fremgår i Tabel 1.2, der viser, at det er afgørende, at de en-
 kelte kerneelementer beskrives på flere logisk sammenhængende niveauer, som tydeligt 
 formidler: 1) Hvad kerneelementet er, 2) hvorfor det kan begrundes fagligt, og 3) hvordan 
 det kan anvendes i praksis (Socialstyrelsen, 2021).  


Tabel 1.2  Systematik for beskrivelse af kerneelement på fire niveauer 
 HVAD  Kerneelement 


Kort og præcis beskrivelse af funktion eller princip 
 HVORFOR  Faglig begrundelse 


Værdier, fagetik, vidensgrundlag, forventede virkninger og resultater 


HVORDAN 


Praksisbeskrivelse 


Konkretiseret profil af den faglige praksis
 Hjælperedskaber 


Redskaber til efterlevelse af den beskrevne praksis 
 Kilder: (Socialstyrelsen, 2020a; 2021) 


Denne systematik for beskrivelsen af  kerneelementer er også omdrejningspunktet  for 
præsentationen af kerneelementerne i kapitel 3. I kapitlet har vi valgt at indkredse nogle 
tværgående kerneelementer, som  er relevante på  tværs af publikationer inden for de 
specifikke målområder. Det er elementer, som ser ud til at have en ’katalyserende’ eller 
understøttende funktion i forhold til at opnå en ønsket virkning gennem socialpædago-
gisk arbejde inden for et givent målområde for beboerne på botilbuddet.    



(16)Det er dog vigtigt at fremhæve, at kerneelementerne i denne publikation udelukkende er 
 formuleret på baggrund af den udvalgte litteratur om specifikke tilgange, indsatser, me-
 toder og redskaber på området. De kerneelementer, der er indkredset, er derfor nogle 
 elementer, som er beskrevet, og som har en eller anden form for relevant dokumenteret 
 eller formodet og begrundet virkning i forhold til intenderede mål for beboerne på botil-
 buddene.  


Socialstyrelsen fremhæver dog, at des mere systematisk og jo flere kilder indkredsnin-
 gen af kerneelementer er baseret på, des mere præcis og velbegrundet vil et kerneele-
 ment være (Socialstyrelsen, 2020a; 2020b; 2021). De kerneelementer, der er formuleret 
 i kapitlet 3, kan således betragtes som værende i et spændingsfelt mellem at være ”man-
 gelfulde” og ”systematiske”, som det er beskrevet i tabel 2 på side 5 i Socialstyrelsens 
 Systematik for beskrivelse af kerneelementer (Socialstyrelsen, 2020a). Sagt på en anden 
 måde er de følgende bud på kerneelementer alene begrundet i litteratur, og der udestår 
 således et arbejde med at kvalificere dem på bagrund af andre kilder og viden.  


1.5.5  Formidling af resultaterne  


Litteraturstudiet gennemgår og formidler viden af et mindre udvalg af særligt relevante 
 publikationer, der har det praktiske formål at bringe viden fra litteraturen i spil ift. de fire 
 målområder og Socialstyrelsens videre arbejde med disse.  


For at kunne bidrage bedst muligt til den videre proces formidles viden for hver af de 21 
 publikationers indhold i kapitel 2 i henhold til de fire målområder ’Trivsel og mental sund-
 hed, Indflydelse og selvbestemmelse, Selvhjulpenhed og fællesskaber’. Selvom publika-
 tionerne i nogle tilfælde har et indhold, der kunne være relevant ift. flere af målområ-
 derne, har vi for overskuelighedens skyld valgt alene at præsentere publikationerne ind-
 hold ét sted, nemlig dér, hvor vi vurderede, at publikationen overvejende havde sit bi-
 drag. Det kan derfor forekomme, at gennemgangen af litteratur under et målområde også 
 har et bidrag ift. et andet målområde. 


I kapitel 3 indkredses med udgangspunkt i hovedresultater fra kapitel 2, og med afsæt i 
Socialstyrelsens udgivelser (Socialstyrelsen, 2020a; 2020b; 2021), en række kerneele-
menter, der har potentiale til at blive udviklet yderligere med henblik på at kunne styrke  
det socialpædagogiske arbejde med  mennesker med udviklingshæmning. Det skal over-
ordnet præciseres, at formidlingen af resultaterne fra litteratursøgningen skal anses som 
et indledende screeningsarbejde. For at kunne udtale sig om, hvad der kan styrke det 
socialpædagogiske arbejde for mennesker med udviklingshæmning, er det afgørende at 
kvalificere litteraturstudiets fund gennem yderligere litteratur, erfaringer og viden fra an-
dre kilder. 
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2 Præsentation af litteratur 


I dette kapitel præsenteres indhold og resultater fra de 21 udvalgte publikationer under 
 fire forskellige overskrifter, der tilsammen dækker de fire målområder, der er udvalgt af 
 Socialstyrelsen; Trivsel og mental sundhed, Indflydelse og selvbestemmelse, Selvhjul-
 penhed og fællesskaber. Under hvert målområde introduceres temaet, og hovedresul-
 taterne fra 4-7 publikationer beskrives.  


En del af de udvalgte publikationer, der præsenteres under et målområde kunne poten-
 tielt set have været præsenteret under et eller flere af de andre målområder, men vi har 
 valgt alene at præsentere publikationerne ét sted hver, nemlig dér, hvor publikationen 
 overvejende har  sit bidrag. Det kan derfor forekomme, at gennemgangen  af litteratur 
 under et målområde også har et bidrag ift. et andet målområde. 


Undervejs i gennemgangen, særligt i introduktionen til det enkelte målområde, trækkes 
 der på viden, som rækker ud over de 21 udvalgte publikationer. Alle publikationer og kilder, 
 som refereres i gennemgangen, kan findes i litteraturlisten bagest i litteraturstudiet. 


Der er to opmærksomhedspunkter vedrørende fremstillingen af publikationerne, som vi 
 gerne indledningsvist vil gøre læseren opmærksom på. For det første er der stor variation 
 på de udvalgte publikationers  karakter og dermed de måder, det har været muligt at 
 formidle litteraturen på. I litteraturgennemgange præsenteres bl.a. både meta-analyser, 
 RCT-studier, virkningsevalueringer, pilot-studier og manualer. Studierne har derfor for-
 skellige metodiske og teoretiske udgangspunkter og et forskelligt fokus, idet nogle af 
 studierne har et smalt fokus, mens andre har et bredt fokus.  


For det andet bærer fremstillingen præg af de muligheder og begrænsninger det giver, 
 at litteratursøgningen har haft fokus på ’virksomme’ indsatser og metoder og den brede 
 målgruppe ”mennesker med udviklingshæmning”. Fordelen er, at studierne ofte har fo-
 kus på at dokumentere, hvilke indsatser og metoder der virker ift. den brede målgruppe. 


Begrænsningerne er dog, at de dilemmaer og præmisser, der kan være forbundet med 
at anvende metoderne og indsatserne i en specifik praksis, ikke altid er udfoldet. For 
eksempel hvilke forudsætninger og arbejdsbetingelser der skal være tilstede for, at me-
toderne og indsatserne virker, eller hvordan metoderne og indsatser virker ift. de varie-
rende og komplekse funktionsnedsættelser og behov, det enkelte menneske med ud-
viklingshæmning kan have. Skal metoderne og indsatserne reelt anvendes til at styrke 
det socialpædagogiske arbejde, er det naturligvis afgørende, at den kompleksitet og po-
tentielle dilemmaer tænkes ind ved implementeringen i praksis.     
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2.1  Trivsel og mental sundhed   


2.1.1  Introduktion til temaet 


Ifølge  Verdenssundhedsorganisationen  WHO  handler  sundhed  ikke  blot  om  fravær  af 
 sygdom eller svækkelse. Sundhed handler også om individets fysiske, mentale og soci-
 ale velbefindende. I denne publikation har Socialstyrelsen valgt at sætte fokus på mental 
 og social sundhed.3 Mental sundhed defineres af Socialstyrelsen som:  


… en tilstand af trivsel, hvor det enkelte menneske kan udfolde  sine  evner, 
 håndtere dagligdags udfordringer og stress og indgå i fællesskaber med andre 
 mennesker (Sundhedsstyrelsen (SST), 2021).  


Mental sundhed er stærkt relateret til både begreberne om trivsel og livskvalitet. Trivsel 
 kan, jævnfør professor i socialpsykologi Per Schultz Jørgensen (2017), defineres som et 
 udtryk for velbefindende, der giver det enkelte menneske følelsen af overskud, gåpå-
 mod, handlekraft og glæde ved livet (Rasmussen et al., 2020). Det relaterede begreb 
 livskvalitet er ifølge Siri Næss (2001) en form for grundstemning – en subjektiv oplevelse 
 af at have det godt og have en god og positiv livsanskuelse. Hun forbinder dermed også 
 oplevelsen af livskvalitet med et psykologisk og subjektivt fænomen. Madis Kajandi ud-
 folder i sin definition af livskvalitetsbegrebet, at oplevelsen af livskvalitet ikke kun er et 
 resultat af indre psykologiske forhold men også de ydre forhold (fx boligsituation, øko-
 nomi)  og  individets  interpersonelle  relationer  (familierelationer,  venner  mv.)  (Kajandi, 
 2006). Den, ifølge Bigby og Beadle-Brown (Bigby & Beadle-Brown, 2018), mest anvendte 
 definition af livskvalitet i feltet omkring mennesker med udviklingshæmning, der bor på 
 botilbud, tager således også højde for både indre og ydre forhold (en holistisk tilgang). 


Definitionen er konceptualiseret af Schalock et al. som bestående af otte domæner: fø-
 lelsesmæssig velbefindende, relationelle forhold, materiel velbefindende, personlig ud-
 vikling,  psykisk  velbefindende,  selvbestemmelse,  social  inklusion  og  rettigheder 
 (Schalock, Brown & Brown, 2002). Som det fremgår indgår fysisk sundhed også i denne 
 definition af livskvalitet, men fysisk sundhed er blot en parameter, der sidestilles med en 
 lang række andre sociale og mentale problemstillinger. 


Dårlig mental  sundhed  vurderes af Sundhedsstyrelsen til at være  en alvorlig og selv-
 stændig risikofaktor for den generelle befolkning. Mennesker, der over længere tid har 
 dårlig  mental  trivsel  har  højere  risiko  for  at  udvikle  fysisk  såvel  som  psykisk  sygdom 
 (Sundhedsstyrelsen (SST), 2021). Mental sundhed og trivsel er desuden på mange må-
 der en forudsætning for at have ressourcer og overskud til at arbejde med egen udvikling 
 (Rasmussen et al., 2020). Det er veldokumenteret, at mennesker med udviklingshæm-
 ning har en livskvalitet, der generelt er ringere end hos den generelle befolkning. Mål-
 gruppen oplever fx højere risiko for fattigdom, dårligere sundhed og en højere grad af 
 social isolation (Flachs et al., 2014; Bigby & Beadle-Brown, 2018). Desuden har studier 
 også dokumenteret, at der blandt mennesker med udviklingshæmning er en forøget fo-


   Udviklingshæmning og sundhedsfremme er tema på Socialstyrelsens Vidensportal og kan tilgås via dette link:  



(19)rekomst af udadreagerende eller udfordrende adfærd (”challeging behaviour”) (Richard-
 son, 2013; Socialstyrelsen, 2015), hvilket ofte tolkes som et udtryk for mistrivsel. Udfor-
 drende adfærd kan defineres som:  


… behaviour of such intensity, frequency or duration that the physical safety 
 of the person or others is likely to be placed in serious jeopardy, or behaviour 
 which is likely to seriously limit or delay access to and use of ordinary commu-
 nity facilities. (Emerson et al., 1988).  


Det vil sige, at udfordrende adfærd er en form for adfærd, der kan være til skade for 
 personen selv eller andre, fx personale eller pårørende, i en sådan grad, at det bidrager 
 til at begrænse personens adgang til samfundslivets muligheder. Adfærden underopde-
 les desuden typisk i fysisk vold, destruktiv adfærd (fx hærværk) og verbal vold (fx trus-
 ler) (Richardson, 2013).  


Der er fortsat meget begrænset viden om, hvilke faktorer og indsatser der fremmer men-
 nesker  med  udviklingshæmnings  mentale  sundhed,  trivsel  og  livskvalitet  (Bigby  & 


Beadle-Brown, 2018). I dette litteraturstudie har vi for at belyse emnet valgt at fokusere 
på syv studier. I det første studie giver forfatterne, på baggrund af et litteraturreview, et 
generelt sjældent indblik i, hvilke faktorer der ser ud til at påvirke livskvalitet blandt men-
nesker med udviklingshæmning. De seks resterende studier har  et fokus  på, hvordan 
den øgede forekomst af udfordrende adfærd blandt mennesker med udviklingshæmning 
hænger sammen med begrænset trivsel og udækkede behov, eller hvordan trivsel (og 
sikkerhed/tryghed)  kan  øges  gennem  interventioner,  der  begrænser  udadreagerende 
adfærd. Socialstyrelsen (Socialstyrelsen, 2015) sammenstiller på baggrund af et littera-
turreview det videnskabelig grundlag for en række psykosociale indsatser i arbejdet med 
mennesker med udviklingshæmning, der har en udadreagerende adfærd. Ali et al.  (Ali, 
Blickwedel & Hassiotis, 2014) undersøger gennem et litteraturreview evidensen for de 
forskellige hhv. psykosociale og farmakologiske indsatser/interventioner, der kan igang-
sættes for at imødekomme og mindske udfordrende adfærd blandt mennesker med ud-
viklingshæmning. MacDonald & McGill (2013) undersøger på baggrund af et litteratur-
review den eksisterende viden om, i hvilket omfang interventionen Positive Behaviour 
Support (PBS) henholdsvis begrænser udfordrende adfærd for mennesker med udvik-
lingshæmning og påvirker deres livskvalitet positivt. I deres studie af ’Mindfulness-Based 
Positive Behavior Support’ (MBPBS) undersøger Singh et al. (Singh et al., 2016), i hvilket 
omfang kombinationen af mindfulness træning og PBS nedbringer udadreagerende ad-
færd hos borgere med udviklingshæmning og deraf kommende negativ psykosocial triv-
sel og dårligt arbejdsmiljø blandt personalet. Roeden et al. (Roeden et al., 2011) under-
søger, i hvilket omgang  anvendelsen af  ’Løsningsfokuseret kortvarig terapi’ (Solution-
Focused Brief Therapy: SFBT) ændrer den udadreagerende adfærd og trivsel/livskvalitet 
blandt mennesker med en lettere intellektuel funktionsnedsættelse. Randell et al. (Ran-
dell et al., 2017) undersøger, i hvilket omfang tilgangen ’Who’s Challenging Who’ (WCW), 
kan mindske omfanget af udfordrende adfærd blandt mennesker med udviklingshæm-
ning samt restriktive handlinger fra støttepersoners side. WCW er målrettet medarbej-
dere på botilbud for mennesker med udviklingshæmning og har til hensigt at øge støtte-
personers empati med og forståelse for mennesker med udviklingshæmning, der udviser 
udfordrende adfærd.  



(20)2.1.2  Udvalgte publikationer  


Boks 2.1  Udvalgte publikationer om trivsel og mental sundhed 


▪  Bigby, C., & Beadle-Brown, J. (2018). Improving quality of life outcomes in supported ac-
 commodation for people with intellectual disability: What makes a difference? Journal of 
 Applied Research in Intellectual Disabilities, 31(2), 182-200. 


▪  Socialstyrelsen. (2015). Insatser vid utmanande beteende hos personer med intellektuell 
 funktionsnedsättning. Stockholm: Socialstyrelsen. 


▪  Ali, A., Blickwedel, J., & Hassiotis, A. (2014). Interventions for challenging behaviour in 
 intellectual disability. Advances in Psychiatric Treatment, 20(3), 184–192. 


▪  MacDonald, A., & McGill, P. (2013). Outcomes of staff training in Positive Behaviour Sup-
 port: A systematic review. Journal of Developmental and Physical Disabilities, 25(1), 17–33. 


▪  Singh, N.N., Lancioni, G.E., Karazsia, B.T., Chan, J., & Winton, A.S.W. (2016). Effective-
 ness of Caregiver Training in Mindfulness-Based Positive Behavior Support (MBPBS) vs. 


Training-as-Usual (TAU): A Randomized Controlled Trial. Frontiers in Psychology, 7, 1-13. 


▪  Roeden, J.M., Maaskant, M.A., Bannink, F.P., & Curfs, L.M.G. (2011). Solution‐focused 
 brief therapy with people with mild intellectual disabilities: A case series. Journal of Pol-
 icy and Practice in Intellectual Disabilities, 8(4), 247–255.  


▪  Randell, E., Hastings, R.P., McNamara, R., Knight, R., Gillespie, D., & Taylor, Z. (2017). Ef-
 fectiveness of the “Who’s Challenging Who” support staff training intervention to im-
 prove attitudes and empathy towards adults with intellectual disability and challenging 
 behaviours: study protocol for a cluster randomised controlled trial. Trials, 18(1), 1–9. 


2.1.3  Faktorer, der fremmer borgernes livskvalitet på botilbud  


I forskningsartiklen af Bigby & Beadle-Brown (2018) foretager forfatterne en gennem-
 gang af eksisterende forskning med det formål at fremlægge, hvilke faktorer/forhold der 
 har positiv betydning for livskvaliteten blandt personer med en intellektuel funktionsned-
 sættelse.  


Artiklen bygger på en bred afsøgning af litteratur og ser nærmere på artikler, bøger og 
 rapporter, der undersøger livskvaliteten for mennesker med intellektuelle funktionsned-
 sættelser, der modtager bostøtte (supported accommodation), og som lever på et min-
 dre  bosted  (group  home).  Studier  med  fokus  på  større  botilbud  (larger  clustered  or 
 shared models of accommodation such as nursing homes or  clustered living units on 
 campus sites) er ikke inkluderet i gennemgangen. I forbindelse med reviewet blev 44 
 publikationer udvalgt.  


På baggrund af litteratursøgningen og den efterfølgende gennemgang af den eksiste-
rende viden præsenteres fem klynger af forhold, som antages at have, eller har vist sig 
at have, betydning for livskvaliteten blandt personer med intellektuelle funktionsnedsæt-
telser, som modtager en form for bostøtte/som lever på et bosted (supported accom-
modation).  



(21)De fem klynger er:  


▪  Klynge 1: Frontlinjepersonale og ledelsesmæssige/administrative arbejdsgange 


▪  Klynge 2: Kultur 


▪  Klynge 3: Organisatoriske kendetegn/egenskaber, politikker og processer 


▪  Klynge 4: Ressourcer og omgivelser  


▪  Klynge 5: Det eksterne/ydre miljø. 


Klynge 1: Frontlinjepersonale og det ledelsesmæssige niveau 


Blandt de forhold, der knytter sig til denne klynge, er der – ift. hvad der gavner livskvali-
 teten for mennesker med intellektuelle funktionsnedsættelser – ifølge forfatterne stær-
 kest evidens for det forhold, at omsorgspersoners brug af metoderne i Active Support 
 medfører positive resultater for borgernes livskvalitet. Dette gælder også for gruppen af 
 mennesker med intellektuelle funktionsnedsættelser og komplekse behov, hvad angår 
 forhold, der knytter sig til det ledelsesmæssige niveau, vedrører den stærkeste indsigt 
 vigtigheden af praksisledelse fra frontlinjeledere i udviklingen og opretholdelsen af en 
 arbejdspraksis blandt personalet, som afspejler Active support.   


Klynge 2: Kultur 


Til trods for at kultur ofte fremhæves som væsentligt ift. outcomes, viser gennemgan-
 gen, at der kun eksisterer meget få beskrivelser/undersøgelser af kulturens betydning i 
 supported  accommodation.  Det  lader  dog  til,  at  en  motiverende  og  mulighedsska-
 bende/understøttende kultur er fremmende for livskvaliteten blandt mennesker med in-
 tellektuelle funktionsnedsættelser.  


Klynge 3: Organisatoriske kendetegn/egenskaber, politikker og processer 


Forfatterne fremhæver, at forskningsbaseret viden om betydningen af organisatoriske 
 kendetegn/egenskaber,  politikker  og  processer  ift.  livskvalitet  blandt  mennesker  med 
 intellektuelle funktionsnedsættelser er meget begrænset. Der findes dog viden om, at 
 det, at personale trænes i særlige kompetencer og færdigheder, har betydning på nogle 
 områder ift. livskvalitet. Dette vedrører dog mest træning i Active Support, særligt hvis 
 træningen inkluderer et praktisk element. Andre studier har set på betydningen af hold-
 ninger og værdier blandt personalet ift. livskvalitet blandt mennesker med intellektuelle 
 funktionsnedsættelser – forskningen er dog her relativt begrænset. Mens nogle af disse 
 studier  dokumenterer  (svage)  sammenhænge  mellem  ’staff  characteristics’,  herunder 
 holdninger og livskvalitet, så finder andre studier ingen sammenhæng.  


Klynge 4: Ressourcer og omgivelser 


Blandt de forhold, der knytter sig til denne klynge, er der – ift. hvad der gavner livskvali-
 teten for mennesker med intellektuelle funktionsnedsættelser – ifølge forfatterne er der 
 stærkest evidens for at: 


1.  Outcomes (livskvalitet) er bedst i små (op til seks) ’ordinary settings’, der er hjem-
lige, og som er lokaliseret i lokalsamfundet. 



(22)2.  Outcomes (livskvalitet) er bedre, når der er tilstrækkeligt med personale (med de 
 rette kompetencer). Der må dog ikke være så meget personale og så mange res-
 sourcer, at omsorgspersonerne gør alt for borgerne (borgerne skal ud fra en em-
 powerment-tilgang støttes til at gøre ting selvstændigt).  


3.  Selvom evidensbasen for dette forhold er en smule svagere end for de ovenstå-
 ende, peger den eksisterende viden på, at outcomes (livskvalitet) er bedre, når 
 personer ikke grupperes/samles ud fra eksempelvis niveau af funktionsnedsæt-
 telser eller grad af udfordrende adfærd.  


Klynge 5: Det eksterne/ydre miljø 


På baggrund af litteraturgennemgangen fremhæver forfatterne, at der, indtil videre, er 
 meget  begrænset  viden  om  forhold,  der  knytter  sig  til  denne  klynge,  der  overordnet 
 handler om den positive betydning, som et eksternt, støttende miljø kan have. 


Med afsæt i den samlede litteraturgennemgang fremhæver forfatterne, at evidensbasen 
 for mange af de forhold, der antages at have betydning for livskvaliteten blandt menne-
 sker med intellektuelle funktionsnedsættelser i ’supported accommodation’, er relativt 
 begrænset.  Derudover  viser  gennemgangen,  at  evidensbasen  –  ift.  hvilke  forhold  der 
 yder (positiv) indflydelse på livskvalitet – i højere grad vedrører nogle livskvalitetsindika-
 torer end andre. Gennemgangen viser eksempelvis, at der er meget begrænset viden om 
 aspekter, der knytter sig til bl.a. fysisk velbefindende/trivsel, materiel trivsel, emotionel 
 velbefindende/trivsel og sociale relationer ift. livskvaliteten for mennesker med intellek-
 tuelle funktionsnedsættelser i ’supported accommodation’. Eksisterende viden vedrører 
 i højere grad betydningen af deltagelse i meningsfulde aktiviteter, adgang til aktiviteter i 
 lokalsamfundet, valg (choice) og udfordrende adfærd.  


2.1.4  Psykosociale indsatser, samt funktionel metode 


Dette litteraturstudie, der er udgivet af den svenske Socialstyrelse i 2015, udgør ifølge 
 forfatterne en videnskabelig vidensbase, der samler forskning om, hvordan man arbejder 
 med udfordrende adfærd hos voksne mennesker med intellektuelle funktionsnedsættel-
 ser, der modtager interventioner i henhold til loven (1993: 387) om støtte og service til 
 visse personer med handicap (LSS). Mere specifikt har vidensbasen to formål:  


▪  At dokumentere det videnskabelige grundlag for psykosociale interventioner i ar-
 bejdet med udfordrende adfærd 


▪  At beskrive litteraturen om, hvordan man dokumenterer udfordrende adfærd (fx 
 sværhedsgrad og hyppighed), og hvordan man undersøger dens årsager og funk-
 tion (dvs. en funktionsanalyse). 


Den forskning, der indgår i vidensbasen, består primært af 12 systematiske review og 
metaanalyser udført efter år 2000. Publikationerne stammer fra review i forskellige litte-
raturdatabaser  samt  supplerende  litteratursøgninger,  der  blev  foretaget  ved  at  gen-
nemgå referencerne og spørge eksperter på området til råd bl.a. om den gældende prak-
sis. Hovedfokus for undersøgelserne af publikationerne i vidensbasen var primært virknin-
gerne af interventioner på udfordrende adfærd (dvs. et kollektivt koncept for flere former 
for udfordrende adfærd), selvom flere af interventionerne også havde andre resultatmål. 



(23)Forfatterne vurderer, at størstedelen af publikationerne i vidensbasen har en begrænset 
 videnskabelig kvalitet, fordi hovedparten af studierne ikke er baseret på randomiserede 
 kontrollerede studier med en kontrolgruppe.4 Samtidig vurderer de dog, at publikationerne 
 repræsenterer den bedst tilgængelige videnskabelige viden på området. 


Litteraturstudiet peger på, at der er et utilstrækkeligt grundlag for følgende interventio-
 ner: Aktiv støtte, Funktionel kommunikationstræning, Kollaborativ problemløsning, Kon-
 sekvenspædagogik, Laveffektiv behandling, Sociale historier og seriesamtaler samt Be-
 handling og uddannelse af autistiske og kommunikationshæmmede børn (TEACCH) og 
 afklarende pædagogik. ’Utilstrækkeligt’ betyder i denne kontekst, at det er vurderet, at 
 der på baggrund af den litteratur, der lå til grund for undersøgelsen, ikke var nok viden 
 om, hvorvidt interventionerne har den ønskede  effekt, og der  er behov for yderligere 
 undersøgelser. 


Omvendt peger litteraturstudiet på, at der for de følgende typer af interventioner (vist i 
 Tabel 2.1) er videnskabeligt belæg for, at interventionen kan reducere udfordrende ad-
 færd. 


4   Det begrænsede antal RCT-studier forklares med, at det kan være vanskeligt at finde flere personer, der udviser 
den  samme  type udfordrende  adfærd  (hvordan adfærden  kommer  til  udtryk  er  meget  individuel) og  af etiske 
problemer som at tilbageholde indsatsen fra kontrolgruppen. 



(24)Tabel 2.1  Typer af interventioner 
 Fysisk  


træning/ 


aktivitet 


Kognitiv  


adfærdsterapi  Mindfulness  Positive  
 Behavioral  
 Support, PBS 


Applied  
 Behavior  
 Analysis 
 Formål  Målet er både at 


reducere udfor-
 drende adfærd 
 og at forbedre 
 sundhed og vel-
 være 


Måler er at er-
 statte de tanker, 
 følelser og ad-
 færd, der ikke er 
 velfungerende 
 med tankemøn-
 stre, der er mere 
 konstruktive 


Målet er at ud-
 vikle færdighe-
 der, der gør det 
 lettere at styre 
 dine tanker, fø-
 lelser og krop 


Målet er en 
 langsigtet æn-
 dring i livsstil, 
 der arbejder 
 med miljøet og 
 muliggør social 
 deltagelse 


Målet er at øge 
 livskvaliteten og 
 reducere udfor-
 drende adfærd  


Hvorfor 
 skulle det 
 virke? 


Frigiver bl.a. en-
 dorfiner, der på-
 virker personen 
 positivt og der-
 med reducerer 
 den udfor-
 drende adfærd. 


Øget fysiske an-
 strengelse og 
 efterfølgende 
 træthed reduce-
 rer udfordrende 
 adfærd  


En vigtig anta-
 gelse er, at æn-
 dringer i tanke-
 mønstre kan 
 føre til følelses-
 mæssige æn-
 dringer og ad-
 færdsændringer 


Afleder op-
 mærksomheden 
 fra ubehagelige 
 følelser og bi-
 drager til at ac-
 ceptere situatio-
 ner, der opfattes 
 som svære  


Ændret syn på 
 udfordrende ad-
 færd og op-
 mærksom på 
 evner, der kan 
 øge den enkel-
 tes livskvalitet 


Antagelse om, 
 at al adfærd fin-
 der sted i inter-
 aktion med mil-
 jøet, og at æn-
 dring i miljøet 
 for en person 
 kan få personen 
 til at ændre sin 
 adfærd 


Hvordan 


virker det?  Fysisk træning 
 kan bruges både 
 til forebyggende 
 formål, og når 
 uønsket adfær-
 den er opstået. 


Eksempler på 
 fysiske indgreb, 
 der er blevet 
 prøvet i forskel-
 lige undersøgel-
 ser, er gåture, 
 jogging, bolds-
 port og aerobic 
 (29, 60). Fysisk 
 aktivitet og mo-
 tion skal tilpas-
 ses personens 
 fysiske forhold 
 og interesser. 


Centrale ele-
 menter er:  


• en strukture-
 ret, målrettet til-
 gang  


• en aktiv tera-
 peut  


• fokus på sam-
 arbejde mellem 
 terapeut og kli-
 ent  


• fokus på nuti-
 den, mere end 
 på fortiden  


• fokus på op-
 gaver, som per-
 sonen udfører i 
 det daglige miljø 


• fokuseret på 
 at give indivi-
 duel kontrol 
 over deres eget 
 liv.  


Mindfullness 
 teknikker, analo-
 gier og metafo-
 rer 


Centrale ele-
 menter er:  


• En funktionel 
 analyse  


• Implemente-
 ring af ændrin-
 ger i miljøet  


• Læring af nye 
 færdigheder, 
 især adfærd, der 
 kan opfylde den 
 samme funktion 
 som den enkel-
 tes problemad-
 færd.  


Baseret på ad-
 færdsanalysen 
 giver personale 
 og pårørende 
 den enkelte 
 støtte til at til-
 egne sig nye so-
 ciale evner og 
 adfærd. Dette 
 kan for eksem-
 pel gøres ved at 
 bruge forskellige 
 former for for-
 stærkningsord-
 ninger til at op-
 muntre til positiv 
 adfærd og 
 komme væk fra 
 den udfor-
 drende adfærd 


Af hvem?  Medarbejdere 


på botilbud   Psykolog/ 


terapeut  Personer, der er 
 trænet i og har 
 erfaring med 
 mindfullness  


Personer, der er 
 trænet i PBS/ 


funktionel ana-
 lyse 


- 


I forhold til funktionel analyse konkluderer litteraturstudiet, at forskningen tegner et bil-
lede af, at anvendelse af funktionel analyse i forbindelse med psykosociale indsatser har 
positive effekter. Litteraturstudiet viser, at en funktionel adfærdsanalyse er omfattende 
og involverer indsamling af detaljerede oplysninger om individet, miljøet omkring indivi-
det og om den udfordrende adfærd. Formålet med analysen er at foretage en grundlæg-
gende undersøgelse af årsagerne bag adfærden og adfærdens funktion for den enkelte.  



(25)En funktionel analyse udføres ved hjælp af et struktureret spørgeskema, fx via anven-
 delsen af Functional Analysis Interview. For mennesker med intellektuelle funktionsned-
 sættelser bruges informantbaserede observationsskalaer ofte, og rapporteringen fore-
 tages af en eller flere personer i den enkeltes miljø. Studiet diskuterer de forskellige in-
 formantbaserede skalaer for funktionel adfærdsanalyse, der kan anvendes til den nød-
 vendige  dokumentation,  fx  FACT  (The  Functional  Assessment  for  Multiple  Causality), 
 FAST  (Functional  Analysis  Screening  Tool),  MAS  (Motivation  Assessment  Scale)  og 
 QABF (Spørgsmål om adfærdsfunktion). Det konkluderes dog, at selvom forskningen om 
 tilgangen til at udføre en funktionsanalyse er relativt omfattende, er der ikke noget sy-
 stematisk overblik over skalaernes pålidelighed og validitet, hvilket gør det svært at ud-
 tale sig om skalaernes validitet.  


På baggrund af det samlede litteraturstudie slås det fast, at deltagelse og personcen-
 treret pleje og opmærksomhed bør gennemsyre enhver overvejelse, når man vælger en 
 psykosocial intervention. Der skal altid tages hensyn til den enkeltes specifikke forhold 
 og evner (fx niveauet af intellektuel funktionsnedsættelse og kommunikationsevne). Det 
 bemærkes desuden, at flere interventioner involverer evnen til at kommunikere verbalt 
 eller ved hjælp af alternativ og komplementær kommunikation. 


2.1.5  Psykosociale og farmakologiske indsatser samt funktionel metode 
 I dette studie af Ali et al. (Ali, Blickwedel & Hassiotis, 2014) fremlægges forskellige typer 
 af hhv. psykosociale og farmakologiske indsatser/interventioner, der kan igangsættes 
 for at imødekomme og  mindske udfordrende adfærd hos mennesker med udviklings-
 hæmning. Udfordrende adfærd, der bl.a. tæller fysisk aggression og selvskadende ad-
 færd, forstås af forfatterne i et biopsykosocialt perspektiv, altså som opstående i et sam-
 spil mellem biologiske (særlige genetiske  sygdomme), psykologiske (særlige psykiske 
 og neuropsykiatriske lidelser) og sociale faktorer. Med afsæt i en betragtning om, at ud-
 fordrende adfærd dels kan være  et  udtryk for begrænset  trivsel hos mennesker med 
 udviklingshæmning, bl.a. fordi en sådan adfærd kan være et resultat af udækkede behov 
 og dels kan udgøre en trussel for andres sikkerhed, peger forfatterne på vigtigheden af 
 at forstå og dernæst søge at begrænse og afhjælpe udfordrende adfærd blandt personer 
 med udviklingshæmning. Foruden at give en indføring i bagvedliggende årsager til ud-
 fordrende adfærd og præsentere funktionel analyse som et redskab til at fastslå og klar-
 lægge udfordrende adfærd, er målet med artiklen at fremlægge evidensbasen for for-
 skellige typer af hhv. psykosociale og farmakologiske indsatser i forbindelse med udfor-
 drende adfærd blandt personer  med udviklingshæmning. Artiklen bygger på en anta-
 gelse om, at korrekt håndtering af udfordrende adfærd, fx gennem psykosociale og/eller 
 farmakologiske interventioner, vil øge trivslen blandt personer med udviklingshæmning, 
 der har en negativ adfærd. 


Med udgangspunkt i eksisterende viden fremlægger forfatterne evidensbasen for for-
skellige typer af hhv. psykosociale og farmakologiske interventioner, der kan igangsæt-
tes for at afhjælpe udfordrende adfærd (fx fysisk aggression og selvskadende adfærd) 
blandt  mennesker  med  udviklingshæmning.  Af  psykosociale  interventioner  behandles 
sociale  interventioner  (’nidoterapi’  og  ’active  support’),  kognitiv  adfærdsterapi  (CBT), 



(26)mindfulness samt ’Applied behaviour analysis’ og ’Positive behaviour support’. Af farma-
 kologiske interventioner  præsenteres i artiklen behandling med antipsykotiske  midler, 


’mood stabilisers’ og antidepressiv medicin.  


Forfatterne dokumenterer meget begrænset brug af farmakologiske interventioner i for-
 bindelse med udfordrende adfærd hos mennesker med udviklingshæmning, når der ikke 
 samtidig optræder psykiske lidelser. Medicinsk behandling lader dog til i nogen grad at 
 blive taget i anvendelse i tilfælde af ’high arousal’ og voldsom aggressiv adfærd hos per-
 soner med udviklingshæmning. Ses der på psykosociale interventioner (herunder bl.a. 


nidoterapi,  CBT,  mindfulness  og  ’Applied  behaviour  analysis’  samt  ’Positive  behaviour 
 support’), der i højere grad anvendes, er der varierende evidens for de enkelte tilganges 
 virkning ift. at mindske udfordrende adfærd. Som en af de mest lovende psykosociale 
 interventioner fremhæves Positive behaviour support, som på markant vis og ifølge flere 
 studier reducerer udfordrende adfærd hos mennesker med udviklingshæmning.  


Positive behaviour support fokuserer på at identificere årsagerne bag den udfordrende 
 adfærd for derefter at understøtte udviklingen af nye kompetencer hos personen med 
 udviklingshæmning, så behovet for at udføre den udfordrende adfærd mindskes. Artik-
 len fremhæver, at funktionel analyse typisk anvendes i forbindelse med PBS. Metoden 
 er velegnet til at klarlægge årsagerne til udfordrende adfærd blandt mennesker med ud-
 viklingshæmning i de tilfælde, hvor der hverken er en klar fysisk eller psykiatrisk årsag 
 til adfærden. Ved en funktionel analyse undersøges både individet og individets omgi-
 velser med det formål at fastslå, hvilke(t) formål den udfordrende adfærd kan have, og 
 hvilke miljømæssige faktorer (fysiske og sociale), som henholdsvis øger og mindsker den 
 udfordrende adfærd. Processen i funktionel analyse beskrives således: 


▪  Skab en klar beskrivelse af adfærden  


▪  Identificer faktorer, der forudsiger, om adfærden vil eller ikke vil forekomme  


▪  Identificer de faktorer eller konsekvenser, der opretholder adfærden  


▪  Udvikl en hypotese om adfærdens funktion 


▪  Lav direkte observationer, der kan underbygge hypotesen. 


Med henvisning til andre studier fremhæver forfatterne, at ’Positive Behaviour Support’ 


kan  leveres  af  både  familiemedlemmer  og  fagprofessionelle,  dog  fungerer  tilgangen 
 særligt godt i institutionelle rammer, hvor interventionen er omkostningseffektiv og an-
 vendelig ved varierende grader af udfordrende adfærd.  


Artiklen fremhæver endvidere en stigende interesse for adfærdsmæssige interventioner 
 (’behavioural interventions’) ift. at mindske udfordrende adfærd, herunder ’Positive Be-
 haviour Support’, en værdi- og individbaseret tilgang. En stigning i antallet af behand-
 lingstilgange målrettet udfordrende adfærd samt en fortsat forbedring af undersøgel-
 sesdesigns, herunder RCT-studier, giver ifølge forfatterne grund til optimisme ift. evi-
 densbaseret behandling af og omsorg for personer med udviklingshæmning, der udviser 
 udfordrende adfærd.  


Endelig fremhæver forfatterne, at støtte fra et specialiseret team med viden om udfor-
drende  adfærd  kan  være  en  hjælp  for  personer  med  udviklingshæmning,  der  udviser 
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